PORTARIA-TJ - 4532022
Código de validação: 00CA2572E8

A Dra. Rosaria de Fatima Almeida Duarte, Juíza de
Direito Titula da 2ª Vara de Interdição, Sucessões e
Alvarás do Termo Judiciário de São Luís, Comarca da Ilha
de São Luís (MA), Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais.

CONSIDERANDO o estado de calamidade pública em decorrência do elevado grau de
proliferação do COVID – 19, declarado por meio do Decreto nº 37.360/2022.

CONSIDERANDO a existência de inúmeras variantes do COVID-19 somada à proliferação do
vírus H3N2, inclusive dupla infecção na população local.

CONSIDERANDO o disposto na CIRC-GCGJ – 42022 e OFC-GP – 192022.

RESOLVE:

Art. 1º. SUSPENDER o atendimento presencial na 2ª Vara de Interdição, Sucessões e Alvarás no
período de 20/01/2022 a 28/01/2022.

Parágrafo único. O atendimento se dará exclusivamente através do balcão virtual, das 08h às
15h; whatsapp (98) 3194 5881 e 3194 5794, das 08h às 13h, mediante escala a ser elaborada pela
Secretaria Judicial, e também por e-mail: sec2varainterdicao@tjma.jus.br.

Art. 2º. As audiências designadas nesse período acontecerão por videoconferência, devendo as
partes envolvidas entrar em contato com a Secretaria Judicial para fins de encaminhamento do
link para audiência, através dos contatos já informados acima.

Art. 3º. As demais atividades serão desenvolvidas pelos servidores de forma remota, através dos
sistemas telemáticos do Tribunal de Justiça.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com o devido envio à
Presidência, Corregedoria Geral da Justiça do Estado do Maranhão e a Diretoria do Fórum da
capital para conhecimento e registro.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

São Luis/MA, 19 de janeiro de 2021.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

PORTARIA-TJ - 4532022 / Código: 00CA2572E8
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

mailto:sec2varainterdicao@tjma.jus.br
http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ROSÁRIA DE FÁTIMA ALMEIDA DUARTE
Juíza - Final

2ª Vara de Interdição e Sucessões: Tutela, Curatela e Ausência do Termo Judiciário de São Luís
Matrícula 27607

Documento assinado. SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA FINAL, 19/01/2022 16:11 (ROSÁRIA DE FÁTIMA ALMEIDA DUARTE)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

PORTARIA-TJ - 4532022 / Código: 00CA2572E8
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php